

**Dezvoltare infrastructurii de
afaceri prin amenajarea pietei
regionale EN-GROS si spalatiilor
destinate activitatilor NON-
AGRICOLE din or. RISCANI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 466 302,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele exterioare. Canalizare C1				
		1.1. Rețea canalizare C1				
1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,89	1 472,00 0,00	2 782,08 0,00
2	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime	m3	9,45	254,06 254,06	2 400,87 2 400,87
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	40,60	354,21 51,83	14 380,79 2 104,37
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	44,10	26,34	1 161,62

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			26,34	1 161,62
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	44,10	65,85 63,73	2 903,87 2 810,38
6	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena, avind diametrul de 160 mm	m	60,00	464,54 14,11	27 872,25 846,30
7	AcA10C	Tub de protectie 250 mm	m	18,48	1 208,21 16,74	22 327,66 309,34
8	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) pentru suporturi	m3	2,42	1 624,46 335,63	3 931,19 812,23
9	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3	3,28	4 210,41 1 287,30	13 810,15 4 222,33
10	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10	buc	3,00	640,00 0,00	1 920,00 0,00
11	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6	buc	8,00	380,00 0,00	3 040,00 0,00
12	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	2,00	750,00 0,00	1 500,00 0,00
13	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1	buc	3,00	480,00 0,00	1 440,00 0,00
14	AcE12B1	Inel de reazem KЦO-1	buc	3,00	150,00 0,00	450,00 0,00
15	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel	buc	3,00	348,00 0,00	1 044,00 0,00
16	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la	buc	3,00	2 537,16 93,47	7 611,48 280,40

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV				
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,88	595,14 0,00	523,72 0,00
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,88	1 881,04 749,44	1 655,31 659,50
		<i>Total</i>	Lei			110 755,00
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			3 745,76
		<i>Total</i>				114 500,76
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			8 706,61
		<i>Total</i>				123 207,37
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			17 865,07
		<i>Total</i>				141 072,44
		<i>Beneficiu</i>	6 %			8 464,35
		Total Retea canalizare C1 Inclusiv salariu				149 536,79 15 607,35
		<i>Total</i>	Lei			149 536,79
		Total Rețele exterioare. Canalizare C1 Inclusiv salariu				149 536,79 15 607,35
		2. Rețele exterioare. Canalizare pluviala C2				
		2.1. Retea canalizare C2				
19	TsC03B2	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	5,12	1 472,00 0,00	7 536,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime	m3	25,60	254,06 254,06	6 503,94 6 503,94
21	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de canalizare, ca substrat, strat de protectie, executate cu piatra sparta	m3	96,00	413,06 99,41	39 654,23 9 543,83
22	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de canalizare, ca substrat, strat de protectie, executate cu nisip	m3	121,50	354,21 51,83	43 036,11 6 297,55
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	54,00	26,34 26,34	1 422,40 1 422,40
24	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	54,00	65,85 63,73	3 555,76 3 441,28
25	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,70	595,14 0,00	1 011,74 0,00
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,70	1 881,04 749,44	3 197,76 1 274,04
27	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, beton marfa, turnare cu mijloace clasice B7,5	m3	0,88	1 650,48 382,37	1 452,43 336,48
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton simplu clasa.B12,5	m3	3,55	1 659,50 327,13	5 891,24 1 161,33

1	2	3	4	5	6	7
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa.B22,5	m3	0,80	1 962,49 373,87	1 569,99 299,09
30	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	55,40	30,87 5,69	1 710,36 315,39
31	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	209,60	29,68 4,50	6 221,64 943,91
32	AcE07A	Montarea grilelor din fontă la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare (grila tip "Bloc")	buc	20,00	2 679,30 59,48	53 585,91 1 189,58
33	AcA10C	Montarea în pământ a tevelor din polietilenă având diametrul de 315 mm	m	56,00	1 512,71 16,74	84 711,57 937,39
34	AcA10D	Montarea în pământ a tevelor din polietilenă având diametrul de 400 mm	m	65,10	2 276,46 19,20	148 197,76 1 250,13
35	CA03A	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) pentru suporturi	m3	8,07	1 624,46 335,63	13 109,39 2 708,55
36	AcE10B	Executarea căminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apă circulară (inelare) cu diametrul 1,0 m, în teren cu apă subterană	m3	9,53	4 210,41 1 287,30	40 125,21 12 267,93
37	AcE10B1	Placi prefabricate pt. cămine КЦД-10	buc	10,00	640,00 0,00	6 400,00 0,00
38	AcE10B1	Inel prefabricat pt. cămine КЦ-10-9	buc	10,00	750,00 0,00	7 500,00 0,00
39	AcE10B1	Inel prefabricat pt. cămine КЦ-10-3	buc	5,00	325,00 0,00	1 625,00 0,00
40	AcE10B1	Placi prefabricate pt. cămine КЦП1-10-1	buc	10,00	480,00 0,00	4 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
41	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3	buc	3,00	280,00 0,00	840,00 0,00
42	AcE12B1	Inel de reazem KИO-1	buc	10,00	150,00 0,00	1 500,00 0,00
43	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel	buc	10,00	348,00 0,00	3 480,00 0,00
44	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton	buc	8,00	2 537,16 93,47	20 297,27 747,74
		<i>Total</i>	Lei			508 936,36
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			12 153,74
		<i>Total</i>				521 090,09
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			43 607,79
		<i>Total</i>				564 697,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			81 881,19
		<i>Total</i>				646 579,08
		<i>Beneficiu</i>	6 %			38 794,74
		Total Retea canalizare C2 Inclusiv salariu				685 373,82 50 640,57
		<i>Total</i>	Lei			685 373,82
		Total Retele exterioare. Canalizare pluviala C2 Inclusiv salariu				685 373,82 50 640,57
		3. Retele exterioare. Canalizare pluviala C2 UTILAJ (поз. ПII)				
		3.1. Montarea utilajului				
45	M1A01B	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de 1-3 tone	t	1,05	1 738,08 1 588,09	1 824,98 1 667,49
		<i>Total</i>	Lei			1 824,98
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			400,20
		<i>Total</i>				2 225,18
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			7,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				2 232,90
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 267,30
		<i>Total</i>				3 500,19
		<i>Beneficiu</i>	6 %			210,01
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				3 710,21 1 667,49
		3.2. Costul utilajului				
46		ALFA GSL (analog)	buc	2,00	10 600,00 0,00	21 200,00 0,00
47		Capac special ALFO GSJ (analog)	buc	2,00	5 000,00 0,00	10 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			31 200,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			374,40
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				31 574,40
		<i>Total</i>	Lei			35 284,61
		Total Rețele exterioare. Canalizare pluviala C2 UTILAJ (no3. III) Inclusiv salariu				35 284,61 1 667,49
		4. Lucrari generale. Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (no3. 6 no III)				
		4.1. Lucrari de constructii				
48	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,37	1 495,00 0,00	2 048,15 0,00
49	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	2,80	274,45 274,45	768,47 768,47
50	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta	100 m3	1,40	365,82 0,00	512,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		prevazuta teren catg. I				
51	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II	100 m3	1,40	873,60 0,00	1 223,04 0,00
52	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I (Для обратной засыпки)	100 m3	0,91	365,82 0,00	332,90 0,00
53	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II	100 m3	0,91	873,60 0,00	794,98 0,00
54	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Обратная засыпка вокруг оборудования) nisip pu amenajare	m3	20,00	354,21 51,83	7 084,13 1 036,63
55	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка)	100 m3	0,73	595,14 0,00	434,45 0,00
56	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка вручную)	m3	18,00	36,54 36,54	657,67 657,67
57	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,91	1 996,24 749,44	1 816,57 681,99

1	2	3	4	5	6	7
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice M100 - Бетонная подготовка	m3	1,31	1 644,98 382,37	2 154,93 500,90
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 2,0cm M150	m2	11,60	96,83 59,48	1 123,22 689,96
60	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se scade	m2	-11,60	32,70 20,39	-379,35 -236,56
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.M200 (монол. жб плита)..	m3	2,56	1 757,49 373,87	4 499,17 957,10
62	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante d8 AI	kg	7,53	31,75 5,86	239,10 44,15
63	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante d10 AIII	kg	172,80	31,07 5,18	5 369,44 895,65
64	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	3,40	303,22 169,94	1 030,95 577,80
65	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si	m2	3,40	73,11 10,20	248,56 34,67

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) ПРИМЕЧАНИЕ-остаток грунта для обратной засыпки оставить на площадке				
		<i>Total</i>	Lei			29 958,52
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 586,02
		<i>Total</i>				31 544,54
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			1 620,54
		<i>Total</i>				33 165,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			4 808,94
		<i>Total</i>				37 974,03
		<i>Beneficiu</i>	6 %			2 278,44
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				40 252,47 6 608,42
		<i>Total</i>	Lei			40 252,47
		Total Lucrari generale. Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (poz. 6 по ГП) Inclusiv salariu				40 252,47 6 608,42
		5. Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (poz. ГП6) 5.1. Montarea utilajului				
66	M1A01B	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de 1-3 tone	t	1,05	1 738,08 1 588,09	1 824,98 1 667,49
		<i>Total</i>	Lei			1 824,98
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			400,20
		<i>Total</i>				2 225,18
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			7,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				2 232,90
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 267,30
		<i>Total</i>				3 500,19
		<i>Beneficiu</i>	6 %			210,01
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				3 710,21 1 667,49
		5.2. Costul utilajului				
67		Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (с пуском и наладкой)	buc	1,00	<u>265 000,00</u> 0,00	<u>265 000,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			265 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			3 180,00
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				268 180,00
		<i>Total</i>	Lei			271 890,21
		Total Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (ноз. ГП6) Inclusiv salariu				271 890,21 1 667,49
		6. Cap in aval (2 buc)				
		6.1. Lucrari de constructii				
68	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	4,00	<u>329,68</u> 329,68	<u>1 318,73</u> 1 318,73
69	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1,96	<u>1 876,19</u> 382,37	<u>3 677,34</u> 749,44
70	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4	m3	1,20	<u>1 624,46</u> 335,63	<u>1 949,35</u> 402,76

1	2	3	4	5	6	7
		(Bc 5/B 75) M100				
71	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau parțial în beton (5c 5Bp-150 500ч95)	kg	12,00	44,36 17,84	532,36 214,12
72	AcA04C	Montarea în pământ a conductelor din otel, asamblate prin sudură electrică, având diametrul de 200-250 mm (Tub de protecție ГМ 1. Conducta d273x7mm L=420mm)	m	0,84	691,95 130,00	581,24 109,20
73	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau parțial în beton	kg	15,08	44,36 17,84	669,00 269,08
		<i>Total</i>	Lei			8 728,03
		<i>Asigurarea socială</i>	24 %			735,20
		<i>Total</i>				9 463,23
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			510,14
		<i>Total</i>				9 973,37
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 446,14
		<i>Total</i>				11 419,51
		<i>Beneficiu</i>	6 %			685,17
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				12 104,68 3 063,34
		<i>Total</i>	Lei			12 104,68
		Total Cap in aval (2 buc) Inclusiv salariu				12 104,68 3 063,34
		7. Rețele exterioare de alimentare cu apă și canalizare. Camin cu dozator				
		7.1. Lucrari de terasament				
74	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru	m ³	5,00	175,04 175,04	875,19 875,19

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
75	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,00	26,34 26,34	105,36 105,36
76	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,00	65,85 63,73	263,39 254,91
		<i>Total</i>	Lei			1 243,94
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			296,51
		<i>Total</i>				1 540,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			0,85
		<i>Total</i>				1 541,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			223,49
		<i>Total</i>				1 764,79
		<i>Beneficiu</i>	6 %			105,89
		Total Lucrari de terasament				1 870,68
		Inclusiv salariu				1 235,46
		7.2. Montarea utilajului				
77	AcC08A	Montarea pe pozitie existenta a aparatelor de sterilizare cu clor, de pina la 20 kg clor/ora (Camin prefabricat din plastic)	buc	1,00	399,53 203,93	399,53 203,93
		<i>Total</i>	Lei			399,53
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			48,94
		<i>Total</i>				448,47
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			19,56
		<i>Total</i>				468,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			154,99
		<i>Total</i>				623,02
		<i>Beneficiu</i>	6 %			37,38
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				660,40 203,93
		7.3. Costul utilajului				
78		Camin prefabricat din plastic polipropilena cu dimensiune LxBxh=100x800x1200	buc	1,00	$\frac{1\ 850,00}{0,00}$	$\frac{1\ 850,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			1 850,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			22,20
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				1 872,20
		<i>Total</i>	Lei			4 403,28
		Total Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare. Camin cu dozator Inclusiv salariu				4 403,28 1 439,39
		8. Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare. Camin cu gratar				
		8.1. Lucrari de constructie				
		8.1.1. Lucrari terasament				
79	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,09	$\frac{1\ 178,75}{0,00}$	$\frac{106,09}{0,00}$
80	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,00	$\frac{175,04}{175,04}$	$\frac{175,04}{175,04}$
81	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in	100 m3	0,04	$\frac{595,14}{0,00}$	$\frac{23,81}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		straturi cu grosimea de 15-20 cm				
82	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,04	1 881,04 749,43	75,24 29,98
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,00	26,34 26,34	26,34 26,34
84	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,10	65,85 63,73	6,58 6,37
		<i>Total</i>	Lei			413,10
		Total Lucrari terasament Inclusiv salariu				413,10 237,73
		8.1.2. Constructii din beton armat turnat				
85	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,26	495,49 76,47	128,83 19,88
86	41-01-001- 1 k=0,25	Izolatie cu tencuiala pe suprafete orizontale din beton cu asfalt turnat in doua straturi: de 10 mm fiecare --по днищу	100m2	0,03	2 841,30 992,87	85,24 29,79
87	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	0,38	2 053,72 820,81	780,41 311,91
88	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. - Placi prefabricate pt camine КЦД-15	buc	1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
89	IC44E	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 325 x 6 mm	buc	2,00	419,45 110,46	838,90 220,92
90	AcE01A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3	0,57	1 633,64 290,60	931,18 165,64
91	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	7,20	336,39 195,43	2 422,03 1 407,10
92	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t	0,08	1 303,30 246,41	104,26 19,71
		<i>Total</i>	Lei			6 540,85
		Total Constructii din beton armat turnat Inclusiv salariu				6 540,85 2 174,96
		<i>Total</i>	Lei			6 953,95
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			579,04
		<i>Total</i>				7 532,99
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			409,22
		<i>Total</i>				7 942,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 151,62
		<i>Total</i>				9 093,83
		<i>Beneficiu</i>	6 %			545,63
		Total Lucrari de constructie				9 639,46 2 412,68

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		8.2. Montarea utilajului				
93	M1G12A	Piese gata uzinate, livrate independent (dispozitive de agitare, de amestecare, pilnii, gratare si similare), montate in interiorul sau pe utilajele tehnologice, cu greutatea piese de 0,02 -0,5 t -(Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	t	0,06	11 616,63 8 326,21	697,00 499,57
		<i>Total</i>	Lei			697,00
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			119,90
		<i>Total</i>				816,90
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			19,64
		<i>Total</i>				836,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			379,68
		<i>Total</i>				1 216,21
		<i>Beneficiu</i>	6 %			72,97
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				1 289,18 499,57
		8.3. Montaj utilajului				
94		Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	buc	1,00	12 000,00 0,00	12 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			144,00
		Total Montaj utilajului Inclusiv salariu				12 144,00
		<i>Total</i>	Lei			23 072,64
		Total Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare. Camin cu gratar Inclusiv salariu				23 072,64 2 912,26

		Total	Lei			1 221 918,48
		TVA	20 %			244 383,70
						1 466 302,18

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					83 606,31

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Dezvoltare infrastructurii de
afaceri prin amenajarea pietei
regionale EN-GROS si spalatorilor
destinate activitatilor NON-
AGRICOLE din or. RISCANI**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 466 302,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	0,3506	84,97	29,79
2.	7122050013400	Zidar	h-om	12,2790	84,97	1 043,35
3.	7123010010200	Betonist	h-om	83,6545	84,97	7 108,12
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,0574	84,97	2 299,07
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5504	84,97	131,74
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,1880	84,97	525,79
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	26,1000	84,97	2 217,72
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,6400	84,97	394,26
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4080	84,97	34,67
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,6000	84,97	220,92
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	181,3852	84,97	15 412,30
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2320	84,97	19,71
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2708	84,97	23,01
14.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	5,8794	84,97	499,57
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	39,2490	84,97	3 334,99
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,1452	84,97	437,19
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	190,1536	84,97	16 157,35
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,2498	84,97	2 570,33
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,3875	84,97	5 046,16
20.	9312040019600	Sapator	h-om	307,1705	84,97	26 100,28
Total manopera						83 606,31

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe	kg	0,0022	5,00	0,01
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,4062	0,00	0,00
3.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	432,2094	1,80	777,98
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2664	295,00	78,59
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	188,0986	295,00	55 489,09
6.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	98,4000	306,00	30 110,40
7.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0096	295,00	2,83
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,4760	30,00	14,28

9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,7610	5,00	3,81
10.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	51,2400	130,00	6 661,20
11.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,0003	6 200,00	1,86
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0102	6 200,00	63,24
13.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,7185	6 200,00	4 454,63
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0544	6 200,00	337,28
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0034	6 200,00	21,08
16.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0512	6 200,00	317,69
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,5980	65,00	103,87
18.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0003	6 200,00	1,86
19.	2010237318750	Distantieri	buc	90,2424	2,00	180,48
20.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	7,6840	2,00	15,37
21.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0041	2 000,00	8,16
22.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1260	40,00	5,04
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,9280	25,85	23,99
24.	2320156200901	Motorina	kg	40,9920	30,30	1 242,06
25.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,5460	30,30	16,54
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4080	25,00	10,20
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	674,0932	15,40	10 381,04
28.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,7300	15,40	42,04
29.	2320322600374	Citom	kg	0,0504	35,00	1,76
30.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	1,7004	22,00	37,41
31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	2,0576	25,00	51,44
32.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,8960	46,00	41,22
33.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2400	46,00	11,04
34.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,1200	65,00	7,80
35.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,1200	65,00	7,80
36.	252121670100	Teava din polietilena d250 mm	m	18,7572	1 150,00	21 570,78
37.	25212167010001	Tub de protectie GM 1. Conducta d273x7mm L=420mm)	m	0,8484	350,00	296,94
38.	25212167010011	Teava din polietilena d 160 mm	m	60,9000	420,00	25 578,00
39.	2521216701004	Teava din polietilena d315 mm	m	56,8400	1 450,00	82 418,00
40.	2521216701005	Teava din polietilena d 400mm	m	66,0765	2 200,00	145 368,30
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,4120	1,90	14,08
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	358,7000	1,90	681,53
43.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,2660	1,90	0,51
44.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	1 200,00	0,96
45.	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9600	6,50	84,24
46.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,3120	3,50	8,09
47.	26611264330911	Inel de reazem KIQ-1(0,02 m3)	buc	13,0000	150,00	1 950,00
48.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	3,0000	280,00	840,00
49.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIQ-10 (0,18 m3)	buc	13,0000	640,00	8 320,00
50.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-9 (0,24 m3)	buc	12,0000	750,00	9 000,00
51.	26611264331011 1	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-6	buc	8,0000	380,00	3 040,00
52.	26611264331011 2	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-3	buc	5,0000	325,00	1 625,00
53.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIQPI-10-1(0,10 m3)	buc	13,0000	480,00	6 240,00

54.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
55.	26631021000001	Beton B7,5	m3	0,9020	1 100,00	992,20
56.	26631021000002	Beton B12,5	m3	3,6387	1 150,00	4 184,56
57.	26631021000003	Beton B22,5	m3	0,8200	1 400,00	1 148,00
58.	26631021000004	Beton M100	m3	1,3362	1 100,00	1 469,82
59.	26631021000005	Beton M200	m3	2,6240	1 200,00	3 148,80
60.	26631021000011	Beton clasa. (Bc 5/B 75) M100	m3	11,9822	1 100,00	13 180,48
61.	26631021000006	Beton BC 20/B250	m3	2,0090	1 300,00	2 611,70
62.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	3,4843	1 100,00	3 832,75
63.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	1,2938	1 150,00	1 487,88
64.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,7847	1 200,00	941,64
65.	2664102101126	Var	kg	1,4091	6,50	9,16
66.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,1593	900,00	143,33
67.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0114	1 000,00	11,40
68.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0360	850,00	30,60
69.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0720	900,00	64,80
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1224	1 000,00	122,40
71.	26641021020101	Mortar ciment 100-T M150	m3	0,2552	1 100,00	280,72
72.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	2,1000	36,00	75,60
73.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	2,4000	36,00	86,40
74.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	16,9200	24,00	406,08
75.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	56,7850	24,00	1 362,84
76.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm d 8 AI	kg	7,7182	24,00	185,24
77.	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm d10 AIII	kg	177,1200	24,00	4 250,88
78.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	214,8400	24,00	5 156,16
79.	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	2,4000	28,00	67,20
80.	27221033100001	Teava instalatie d325x6mm	m	1,2000	480,00	576,00
81.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2708	26,00	7,04
82.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3400	26,00	8,84
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,6693	28,00	130,74
84.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,3600	28,00	10,08
85.	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	0,4950	52,00	25,74
86.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	15,0800	26,00	392,08
87.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (5c 5вр-150 500ч95)	kg	12,0000	26,00	312,00
88.	281110630204846	ALFA GSL (analog)	buc	2,0000	10 600,00	21 200,00
89.	281110630204847	Capac special ALFO GSJ (analog)	buc	2,0000	5 000,00	10 000,00
90.	281110630204868	Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (с пуском и наладкой)	buc	1,0000	265 000,00	265 000,00
91.	281110630204878	Camion prefabricat d1400in plastic polipropilena cu dimensiune LxBxh=100x800x1200	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
92.	281110630204894	Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00
93.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	188,5000	24,00	4 524,00
94.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	2,7360	26,00	71,14
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4080	21,50	8,77
96.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1354	52,00	7,04

97.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,3444	52,00	17,91
98.	2874115820663	Surub uzual cu cap hexagonal M 10 x 100	buc	2,8800	1,20	3,46
99.	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	6,3000	3,50	22,05
100.	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	2,8800	1,00	2,88
101.	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	6,3000	2,00	12,60
102.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	1,0248	21,50	22,03
103.	2875274200000	Capac cu rama	buc	11,0000	2 400,00	26 400,00
104.	28752742000001	(grila tip "Bloc")	buc	20,0000	2 600,00	52 000,00
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1700	22,00	3,74
106.	3320537730000	Aparat de sterilizare cu clor	buc	1,0000	180,00	180,00
107.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,4456	0,00	0,00
108.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,2200	21,20	216,66
109.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2817	21,20	27,17
110.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0024	21,20	0,05
111.	4100126202818	Apa	m3	0,0260	21,20	0,55
112.	410101610	Asfalt turnat	t	0,0293	1 800,00	52,78
113.	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0001	15 400,00	2,31
		Total materiale de constructii				859 147,82

Utilaje de constructii:

1.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,0012	45,00	0,05
2.	122601	Incalzitoare de acoperiri din beton asfaltic	h-ut	0,0049	60,00	0,29
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1092	120,00	13,10
4.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0524	130,00	6,82
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1280	200,00	25,60
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0546	200,00	10,92
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0068	40,00	0,27
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7278	450,00	327,52
9.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	2,6669	85,00	226,68
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3000	35,00	10,50
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,6921	575,00	12 472,96
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2457	546,00	134,15
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,6515	546,00	1 993,72
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,2437	546,00	2 863,06
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,8760	65,00	56,94
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,3360	65,00	801,84
17.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0025	80,00	0,20
18.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec	h-ut	0,1852	65,00	12,04

		fortat, actioanata electric				
19.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,2280	65,00	14,82
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0288	65,00	1,87
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	34,1615	120,00	4 099,38
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0884	45,00	3,98
23.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	2,4339	45,00	109,53
24.	2952270006614	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,0264	40,00	1,06
25.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,1869	25,00	154,67
26.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1260	300,00	37,80
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	28,7231	450,00	12 925,39
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,1400	450,00	2 313,00
		Total utilaje de construcții				38 618,17

Total	Lei	1 221 918,48
TVA	20 %	244 383,70

Total deviz:

1 466 302,18

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Dezvoltare infrastructurii de afaceri prin Investitor Presedintele Raionului Riscani
amenajarea pietei regionale EN-GROS si
spalatorilor destinate activitatilor NON-
AGRICOLE din or. RISCANI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele exterioare. Canalizare C1				
		1.1. Rețea canalizare C1				
1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ argilos înmuțat cu apă, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3			1 472,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	575,00	1 472,00
2	TsA03F	Sapatura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pînă la 1,5 m adîncime	m3			254,06 254,06
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	84,97	203,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
3	AcF03A	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			354,21 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	295,00	302,38
4	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
5	TsD04B	Compactarea cu mașina de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m3			65,85 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,20	2,12
6	AcA10B	Montarea în pământ a tevelor din polietilenă, avînd diametrul de 160 mm	m			464,54 14,11
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	0,1660	84,97	14,11
	25212167010011	Teava din polietilenă d 160 mm	m	1,0150	420,00	426,30
	2010102901170	Bile, manole D=15-18 cm	m3	0,0036	6 200,00	22,32
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420002422	Mășina de sudură PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	85,00	1,06
7	AcA10C	Tub de protecție 250 mm	m			1 208,21 16,74
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	0,1970	84,97	16,74
	252121670100	Teava din polietilenă d250 mm	m	1,0150	1 150,00	1 167,25
	2010102901170	Bile, manole D=15-18 cm	m3	0,0036	6 200,00	22,32
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	85,00	1,15
8	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) pentru suporturi	m3			1 624,46 335,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000011	Beton clasa. (Bc 5/B 75) M100	m3	1,0250	1 100,00	1 127,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,00	9,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
9	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3			4 210,41 1 287,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	84,97	900,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5500	84,97	386,61
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2720	1 100,00	299,20
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1010	1 150,00	116,15
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	65,00	7,80
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	900,00	9,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,7200	15,40	796,49
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,0000	130,00	520,00
	2320156200901	Motorina	kg	3,2000	30,30	96,96
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	33,7400	1,80	60,73
	2664102101126	Var	kg	0,1100	6,50	0,72
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	21,50	1,72
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 200,00	24,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1800	450,00	981,00
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1900	45,00	8,55
10	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc			640,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	640,00	640,00
11	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6	buc			380,00 0,00
	266112643310111	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6	buc	1,0000	380,00	380,00
12	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc			750,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	750,00	750,00
13	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc			480,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	480,00	480,00
14	AcE12B1	Inel de reazem КЦО-1	buc			150,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
15	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel	buc			348,00 0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	14,5000	24,00	348,00
16	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc			2 537,16 93,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,90	27,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	295,00	16,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	21,20	0,30
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			595,14 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	546,00	595,14
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din	100 m3			1 881,04 749,44

1	2	3	4	5	6	7
		pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	120,00	1 131,60
		2. Retele exterioare. Canalizare pluviala C2				
		2.1. Retea canalizare C2				
19	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 472,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	575,00	1 472,00
20	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime	m3			254,06 254,06
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	84,97	203,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
21	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de canalizare, ca substrat, strat de protectie, executate cu piatra sparta	m3			413,06 99,41
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	306,00	313,65
22	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de canalizare, ca substrat, strat de protectie, executate cu nisip	m3			354,21 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	295,00	302,38
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
24	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,85 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,20	2,12
25	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			595,14 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	546,00	595,14
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 881,04 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	120,00	1 131,60
27	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, beton marfa, turnare cu mijloace clasice B7,5	m3			1 650,48 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000001	Beton B7,5	m3	1,0250	1 100,00	1 127,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,20	2,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton simplu clasa.B12,5	m3			1 659,50 327,13

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000002	Beton B12,5	m3	1,0250	1 150,00	1 178,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,20	2,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa.B22,5	m3			1 962,49 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000003	Beton B22,5	m3	1,0250	1 400,00	1 435,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,20	2,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
30	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			30,87 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
31	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,68 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
32	AcE07A	Montarea grilelor din fonta la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (grila tip "Bloc")	buc			2 679,30 59,48
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	28752742000001	(grila tip "Bloc")	buc	1,0000	2 600,00	2 600,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,90	12,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	295,00	7,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	21,20	0,15
33	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena avind diametrul de 315 mm	m			1 512,71 16,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	84,97	16,74
	2521216701004	Teava din polietilena d315 mm	m	1,0150	1 450,00	1 471,75
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	6 200,00	22,32
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	85,00	1,15
34	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena avind diametrul de 400 mm	m			2 276,46 19,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	84,97	19,20
	2521216701005	Teava din polietilena d 400mm	m	1,0150	2 200,00	2 233,00
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	6 200,00	22,32
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	85,00	1,19
35	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) pentru suporturi	m3			1 624,46 335,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000011	Beton clasa. (Bc 5/B 75) M100	m3	1,0250	1 100,00	1 127,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,00	9,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
36	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3			4 210,41 1 287,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	84,97	900,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5500	84,97	386,61
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2720	1 100,00	299,20
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1010	1 150,00	116,15
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	65,00	7,80
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	900,00	9,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,7200	15,40	796,49
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	4,0000	130,00	520,00
	2320156200901	Motorina	kg	3,2000	30,30	96,96
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	33,7400	1,80	60,73
	2664102101126	Var	kg	0,1100	6,50	0,72
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	21,50	1,72
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 200,00	24,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1800	450,00	981,00
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1900	45,00	8,55
37	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc			640,00
						0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	640,00	640,00
38	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc			750,00
						0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	750,00	750,00
39	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3	buc			325,00
						0,00
	266112643310112	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3	buc	1,0000	325,00	325,00
40	AcE10B1	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc			480,00
						0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	480,00	480,00
41	AcE10B1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3	buc			280,00
						0,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	280,00	280,00
42	AcE12B1	Inel de reazem КЦО-1	buc			150,00
						0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
43	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel	buc			348,00
						0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	14,5000	24,00	348,00
44	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton	buc			2 537,16
						93,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,90	27,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	295,00	16,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	21,20	0,30
		3. Retele exterioare. Canalizare pluviala C2 UTILAJ (ноз. ПП)				
		3.1. Montarea utilajului				
45	M1A01B	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de 1-3 tone	t			1 738,08
						1 588,09
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,6900	84,97	1 588,09
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,0000	36,00	36,00
	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	3,0000	3,50	10,50
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	3,0000	2,00	6,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,2000	22,00	4,40
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4000	25,85	10,34
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,00	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,2000	25,00	5,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	450,00	76,50
		3.2. Costul utilajului				
46		ALFA GSL (analog)	buc			10 600,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	281110630204846	ALFA GSL (analog)	buc	1,0000	10 600,00	10 600,00
47		Capac special ALFO GSJ (analog)	buc			5 000,00
						0,00
	281110630204847	Capac special ALFO GSJ (analog)	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		4. Lucrari generale. Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (поз. 6 по ПП)				
		4.1. Lucrari de constructii				
48	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 495,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	575,00	1 495,00
49	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,45
						274,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
50	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I	100 m3			365,82
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	546,00	365,82
51	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II	100 m3			873,60
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	546,00	873,60
52	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I (Для обратной засыпки)	100 m3			365,82
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	546,00	365,82
53	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II	100 m3			873,60
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	546,00	873,60
54	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Обратная засыпка вокруг оборудования) nisip pu amenajare	m3			354,21
						51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	295,00	302,38
55	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка)	100 m3			595,14
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	546,00	595,14
56	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка вручну)	m3			36,54
						36,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	84,97	36,54
57	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 996,24
						749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,80
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice M100 - Бетонная подготовка	m3			1 644,98 ----- 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000004	Beton M100	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,20	2,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,00
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 2,0cm M150	m2			96,83 ----- 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26641021020101	Mortar ciment 100-T M150	m3	0,0330	1 100,00	36,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
60	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se scade	m2			32,70 ----- 20,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	26641021020101	Mortar ciment 100-T M150	m3	0,0055	1 100,00	12,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,21
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.M200 (монол. жб плита)..	m3			1 757,49 ----- 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000005	Beton M200	m3	1,0250	1 200,00	1 230,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,20	2,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
62	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante d8 AI	kg			31,75 ----- 5,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm d 8 AI	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
63	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante d10 AIII	kg			31,07 ----- 5,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	27106022000002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm d10 AIII	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
64	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			303,22 ----- 169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,00	1,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	26,00	2,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,50	2,58

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 200,00	18,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 200,00	99,20
65	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) ПРИМЕЧАНИЕ-остаток грунта для обратной засыпки оставить на площадке	m2			73,11 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	15,40	52,36
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,50	2,38
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	2,40
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,00	4,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	40,00	0,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	45,00	1,17
		5. Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (поз. ГП6)				
		5.1. Montarea utilajului				
66	M1A01B	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de 1-3 tone	t			1 738,08 1 588,09
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,6900	84,97	1 588,09
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,0000	36,00	36,00
	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	3,0000	3,50	10,50
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	3,0000	2,00	6,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,2000	22,00	4,40
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4000	25,85	10,34
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2500	5,00	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida)	kg	0,2000	25,00	5,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	450,00	76,50
		5.2. Costul utilajului				
67		Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (с пуском и наладкой)	buc			265 000,00 0,00
	281110630204868	Statia de epurare apelor menajere "Topaz 75" (с пуском и наладкой)	buc	1,0000	265 000,00	265 000,00
		6. Cap in aval (2 buc)				
		6.1. Lucrari de constructii				
68	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,68 329,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,68
69	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 876,19 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100006	Beton BC 20/B250	m3	1,0250	1 300,00	1 332,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,00	9,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
70	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3			1 624,46 335,63

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) M100				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000011	Beton clasa. (Bc 5/B 75) M100	m3	1,0250	1 100,00	1 127,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,00	9,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
71	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau partial în beton (5c 5bp-150 500+95)	kg			44,36 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	27752763098861	Confecții metalice înglobate în beton (5c 5bp-150 500+95)	kg	1,0000	26,00	26,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
72	AcA04C	Montarea în pământ a conductelor din oțel, asamblate prin sudura electrica, având diametrul de 200-250 mm (Tub de protecție GM 1. Conducta d273x7mm L=420mm)	m			691,95 130,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5300	84,97	130,00
	25212167010001	Tub de protecție GM 1. Conducta d273x7mm L=420mm)	m	1,0100	350,00	353,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,4700	22,00	10,34
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	1,4100	25,00	35,25
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,4100	52,00	21,32
	2320322600282	Bitum pentru protecție conducte	kg	3,2500	15,40	50,05
	2320322600374	Citom	kg	0,0600	35,00	2,10
	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1500	40,00	6,00
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,6500	30,30	19,70
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0410	450,00	18,45
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0030	80,00	0,24
73	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau partial în beton	kg			44,36 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	26,00	26,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
		7. Rețele exterioare de alimentare cu apa și canalizare. Camin cu dozor				
		7.1. Lucrari de terasament				
74	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
75	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
76	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate în sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint	m3			65,85 63,73

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,20	2,12
		7.2. Montarea utilajului				
77	AcC08A	Montarea pe pozitie existenta a aparatelor de sterilizare cu clor, de pina la 20 kg clor/ora (Camin prefabricat din plastic)	buc			399,53 ----- 203,93
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,4000	84,97	203,93
	3320537730000	Aparat de sterilizare cu clor	buc	1,0000	180,00	180,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,1200	65,00	7,80
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,1200	65,00	7,80
		7.3. Costul utilajului				
78		Camin prefabricat din plastic polipropilena cu dimensiune LxBxh=100x800x1200	buc			1 850,00 ----- 0,00
	281110630204878	Camin prefabricat d1400in plastic polipropilena cu dimensiune LxBxh=100x800x1200	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
		8. Retele exterioare de alimentare cu apa si canalizare. Camin cu gratar				
		8.1. Lucrari de constructie				
		8.1.1. Lucrari terasament				
79	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 178,75 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	575,00	1 178,75
80	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 ----- 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
81	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			595,14 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	546,00	595,14
82	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 881,04 ----- 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	120,00	1 131,60
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
84	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,85 ----- 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,20	2,12
		8.1.2. Constructii din beton armat turnat				

1	2	3	4	5	6	7
85	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			495,49 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	295,00	324,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,20	2,12
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
86	41-01-001-1 k=0,25	Izolatie cu tencuiala pe suprafete orizontale din beton cu asfalt turnat in doua straturi: de 10 mm fiecare --по днищу	100m2			2 841,30 992,87
	1	Muncitor	h-om	46,7400	84,97	992,87
	101-1757	Cirpe	kg	0,3000	5,00	0,37
	410101610	Asfalt turnat	t	3,9100	1 800,00	1 759,50
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,0200	15 400,00	77,00
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,1600	45,00	1,80
	122601	Incalzitoare de acoperiri din beton asfaltic	h-ut	0,6500	60,00	9,75
87	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			2 053,72 820,81
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	84,97	574,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 200,00	624,00
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	65,00	10,40
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	900,00	73,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	295,00	42,77
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,90	1,33
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	450,00	480,60
88	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. - Placi prefabricate pt camine КЦД-15	buc			1 250,00 0,00
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
89	IC44E	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 325 x 6 mm	buc			419,45 110,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,3000	84,97	110,46
	27221033100001	Teava instalatie d325x6mm	m	0,6000	480,00	288,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,3600	22,00	7,92
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida)	kg	0,1600	25,00	4,00
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1200	46,00	5,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,8560	1,90	1,63
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0048	295,00	1,42
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0012	21,20	0,03
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	1 200,00	0,48
90	AcE01A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3			1 633,64 290,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,7200	84,97	231,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,0300	1 200,00	1 236,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 000,00	20,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,90	19,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	21,20	0,21
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	65,00	26,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	130,00	11,96
91	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			336,39 195,43
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,97	140,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,97	29,74

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 000,00	17,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	850,00	4,25
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	900,00	9,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	28,00	0,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,90	19,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	6,50	11,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	295,00	10,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	21,20	0,21
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	26,00	9,88
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	24,00	56,40
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	65,00	0,26
92	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t			1 303,30 246,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	46,00	515,20
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	5,9500	30,00	178,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	25,85	28,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,75
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,6000	200,00	320,00
		8.2. Montarea utilajului				
93	M1G12A	Piese gata uzinate, livrate independent (dispozitive de agitare, de amestecare, pilnii, gratare si similare), montate in interiorul sau pe utilajele tehnologice, cu greutatea piese de 0,02 -0,5 t -(Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	t			11 616,63 8 326,21
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	97,9900	84,97	8 326,21
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,0050	6 200,00	31,00
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0050	6 200,00	31,00
	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	40,0000	28,00	1 120,00
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	40,0000	36,00	1 440,00
	2874115820663	Surub uzual cu cap hexagonal M 10 x 100	buc	48,0000	1,20	57,60
	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	48,0000	1,00	48,00
	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	8,2500	52,00	429,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	2,7600	22,00	60,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	37,1500	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	2,2200	25,00	55,50
	2952270006614	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,4400	40,00	17,60
		8.3. Montaj utilajului				
94		Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	buc			12 000,00 0,00
	281110630204894	Stavilar pentru gratarul mecanic, Jgeab cu gratar mecanic)	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.